base no valor de aquisição do bem e apropriados no mesmo prazo em que se der a aquisição ou 

financiamento, proporcionalmente a cada mês, multiplicando-se, para efeito de rateio entre as 

contribuições: (Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.727, de 23/6/2008 e com nova redação dada 

pela Lei nº 11.827, de 20/11/2008) 

I - pelo fator de 0,177 (cento e setenta e sete milésimos), no caso do crédito da 

Contribuição para o PIS/Pasep; e (Inciso acrescido pela Lei nº 11.727, de 23/6/2008 e com nova 

redação dada pela Lei nº 11.827, de 20/11/2008) 

II - pelo fator de 0,823 (oitocentos e vinte e três milésimos), no caso do crédito da 

Cofins. (Inciso acrescido pela Lei nº 11.727, de 23/6/2008 e com nova redação dada pela Lei nº 

11.827, de 20/11/2008) 

§ 2º As disposições deste artigo aplicam-se somente no caso de aquisições de 

equipamentos novos, efetuadas em cumprimento de determinações legais.

[...]

§ 9º Os créditos presumidos de que trata o § 8º deste artigo serão apropriados no 

próprio mês em que forem apurados, observados os limites máximos de valores fixados pela 

Secretaria da Receita Federal do Brasil, multiplicando-se, para efeito de rateio entre as 

contribuições:  

I - pelo fator de 0,177 (cento e setenta e sete milésimos), no caso do crédito da 

Contribuição para o PIS/Pasep; e  

II - pelo fator de 0,823 (oitocentos e vinte e três milésimos), no caso do crédito da 

Cofins. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.827, de 20/11/2008) 

Art. 58-S. Nas hipóteses de infração à legislação do IPI, da Contribuição para o 

PIS/Pasep e da Cofins, a exigência de multas e juros de mora dar-se-á em conformidade com as

[...]

transportada sem a identificação do respectivo proprietário, na forma estabelecida no caput ou 

nos §§ 1º e 2º deste artigo.  

§ 4º Compete à Secretaria da Receita Federal disciplinar os procedimentos 

necessários para fins de cumprimento do previsto neste artigo.  

Art. 75. Aplica-se a multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao transportador, de 

passageiros ou de carga, em viagem doméstica ou internacional que transportar mercadoria 

sujeita a pena de perdimento:  

I - sem identificação do proprietário ou possuidor; ou  

II - ainda que identificado o proprietário ou possuidor, as características ou a

[...]

(Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.043, de 13/11/2014) 

§ 5º Para os fins do disposto na alínea a do inciso II do caput deste artigo, será 

considerado reincidente o infrator que: 

I - cometer nova infração pela mesma conduta já sancionada com advertência, no 

período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado da data da aplicação da sanção; ou 

II - não sanar a irregularidade que ensejou a aplicação da advertência, depois de um 

mês de sua aplicação, quando se tratar de conduta passível de regularização. (Parágrafo com 

redação dada pela Lei nº 13.043, de 13/11/2014)

[...]

Aplicam-se ainda as seguintes multas:  

I - de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), por contêiner ou qualquer veículo 

contendo mercadoria, inclusive a granel, ingressado em local ou recinto sob 

controle aduaneiro, que não seja localizado;  

II - de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), por contêiner ou veículo contendo 

mercadoria, inclusive a granel, no regime de trânsito aduaneiro, que não seja 

localizado;  

III - de R$ 10.000,00 (dez mil reais), por desacato à autoridade aduaneira;  

IV - de R$ 5.000,00 (cinco mil reais):